Opus. 20.
L. 3. c. 7. de
regim.
prince.

nox apprehendit vltima. Quomodo factum est hoc? refert D. Tho. missum a Deo ventum exiguum sicut tempore diluuij, quod fluminis aquas exsiccauit, statimque coram illam consumpsit aquarum congeriem, cui, ut maximis viribus suis confidebat, vnde pede sicco ad ciuitatem accedere poterunt inimici, sicut de facto accesserunt ceperuntque ciuitatem.

O Christiane, quam te securum viribus tuis & tua credis adolescentia, O Matrona quam te securam corporis vultusque arbitraris elegantia. O vir nobilissime, quam iudicasti non cendum, cum tanta seruorum, medicorum, & deliciarum turba munitis, ut quasi mortem irridesas, cuiusque omnem procul a te memoriam abijcias, & quasi pedibus tuis prostratam asperneris: nec non in longa tempora rationes tuas instituas, magnitudinem annorum numerum credens in peresse. Nunc dum minus hoc cogitas aduenire potest Dei flatu, febricula, regula de tecto decidens & subitus in terram casus opprimens inopinatum, time tibi prospice, salua te, peccata fuge, & pericula perpende dies esse fallaces, annos deceptorios, & quamuis tibi videatur quod attenta tua corporis valetudine multi sint: perpeasa tamen hominis infirmitate, nunc nunc inquam mori potes & perire in sempiternum.

§. 8. Qui non fugit occasiones tentat Deum secundum doctrinam S. Augustini, nec debet absolui.

IN hac doctrina fundatur illa sapientum theologorum dicentium: Confessarium non posse penitentem absolue, quantumlibet se prodit contritum, qui proximam habet & peccatam casus occasionem, nec illam efficaciter & in effectu, cum possit deferre. Non debet ille absolui qui domi suae retinet eam, cum qua semel & bis, imo saepius Deum offendit, nisi illam expellat, quantumuis proponat & sponte ad vomitum se minime rediturum, quodque suis fidat propositis, dicatque diuinum spero subsidium. Nec ille, qui cistis suis bona retinet aliena, & alia promittit se restitutum, nec tamen restituit. Licet dicat, quod domum rediens illa restituet: nec ille qui circumquaque non rescindit ingressum in talem vel tamen domum, ubi moratur illa, qua solet illi esse lapis offensiois domum ingredientium cuius confortio miserabilis coartat, quam D. Petrus ad colluquium ancillae, domum ingressus Pontificis quamuis mille verbis & iuramentis constantiam fidemque pollicetur.

Hanc dedit rationem D. August. doctrinam Lib. 22. quadam subrepti, statuens hanc propositio- contra nem, quodcumque quis se potest a peccato liberare, fugiens occasionem, vel illam deferens, nec vult, sed in illa permanet, dicendo: diuino consilio subsidio: me Deus custodiet. firma statui proposita indubie seruanda tentat Deum, & sine necessitate, sine causa petit miracula: illa vero conclusa ratione a Deo petere, est tentare Deum, ut ipse Dominus ostendit in responso dato Satanae: petenti, ut de pinna templi se precipitaret Deofilius, quod Angelos suos mitteret sibi custodes: sic enim illi respondit. *Non tentabis Dominum Deum tuum.* Matt. 47.

Hac doctrina respondet heretico Manichaeo Fausto: pertinax hic errores defendebat Manicheorum, quorum vnus, & non minimus, hic erat, quod veteris testamenti Deus malus esset similiter, quos ipse habebat sibi amicos, esse nebulones: quia vero primus fuit Abraham, antmo conatus est blasphemus probare Abraham fuisse hominem peruerum, malis imbutum mo- a Fausto ribus multisque vitijs notatum reprehensione accusatus dignissimis ad huius confirmationem eius ab Augustino perpendit, atque in continentia accusar, stino in quod

duobus
defendi-
tur.
Lib. 12.
contra
Faulu-
m à cap. 5.
vsq; ad
40.
Tom. 6.
Gen. 12.
21.
20.

quòd propria non contentus vxore Sara, impu-
dicè cum ancilla sua Agar vixerit; deinde laboris
& aduersitatis fuerit impatiens: quando quidem
fame vel minima vexatus terras petierit alienas
Cui D. August. tanta responderet eruditione, vt
clarè demonstreret, quòd ea omnia quæ Faulus ar-
guenda proposuit, ipse laudibus ostendat extol-
lenda virtutum opera. Hoc autem petrinaculis
in S. Patriarcham vrgebat hic hæresarcha,
quòd nimirum meticulousus esset nimis, in super
& leno squandoquidem vt vitæ suæ consuleret,
conferret quantum erat ex parte sua; vt vxor
sua viveret adulesca. Perpende, inquit, hoc in
duobus casibus; diueritit quondam comite vxor
sua in Ægyptum: etat autem hæc femina forma
superior, vnde quam primùm Regis intrauit cu-
mam, ceperunt eam multi Gyrouagi circum-
dare, velut apes mel obsident, retraxit eâ Abra-
ham atque illi: mi confux amantissima meo iu-
dicio quidem actum est de me: hic etenim po-
pulus, imò & ipse Rex, quo te persequantur, me
trucidabunt, si vxorem meam te esse nouerint.
Habebat populus hic adulterium vt peccatum
omnium (sup. mum, ipsoque homicidio deterius,
in tantum, vt quicumque alterius veller abuti
vxore: hoc primùm agebat, vt maritum eius de
medio tolleret, vt præteritis diebus ostendimus.
Ecce palam est (inquit Araham) quòd eorum
oculos tua offendat vultus elegantia, quocirca
certa me mors manet, si me virum esse tuum il-
lis innotuerit. Obsecro te, si hæc procedamus &
dissimulantes, nec te meam vxorem dixeris sed
sororem: poterat hoc meritò dicere: nam etat
illi consobrina, filia fratris sui: & omnes eò
tempore tales, fratres esse dicebantur. Ex inuito
igitur contractu Sara fateretur, quòd vir ille sibi
frater esset & per hoc intellecta Rex eius pul-
chritudine, mandauit eam ad palatium deduci,
ea intentione, vt ad illam accederet, quamuis hoc
Deus impediuerit: hoc idem aliàs accidit in
Geraris vrbe terraque Palæstinorum. Habes hic
obiciebat hæreticus, quòd Abraham vxorem
suam adulterio exposuerit, quantum ex parte
sua fuit, vt vitam sibi seruaret incolumem. *Vxo-
rem prostituentiam tra didit, vt vitam seruaret.*

D. Augu:
L. 12. c.
636.
IV.
Respon-
det D.
August.

*Vita sua consulit, ne se occiso ab alienis
& impiis, ille captiua possideretur, certus
de Deo sup, quòd nihil eam turpe aut fla-
gitiosum perpeti sineret.*

Replicat illi hæreticus, qui igitur fidebat,
quòd vxoris suæ inter impios & luxuriosos tu-
tam seruaret honestatem, an non melius spera-
ret quòd vitam suam seruaret incolumem, licet
eam vxorem suam esse fateretur? *Cur non potius
ita de Deo suo presumpsit Abraham, vt fa-
teri vna timeret vxorem? numquid enim Deus
ab illo mortem non poterat repellere, quam time-
bat, eumque cum coniuge sua ab omni peritio
in illa peregrinatione tutari, vt nec vxor eius,
quamuis esset pulcherrima, appeteretur ab ali-
quo nec propter illam ipse neceretur?* Cui D. Au-
g. poterat quidem, verum tamen illi conueniebat
vt diuine soli committere prouidentie, & non
alteri. Duo in hac occasione periculo exponebat-
tur, vñ erat propria vita, alterum vxoris pudici-
cia, hæc defendendi nullum sciebat modum
cum populo eradita esset & exposita luxuriosor-
nisi illam Deo committens & commendans. Vnde
totum quòd potuit fecit nempe de Deo presump-
sit, eamque diuinæ commendauit prouidentie:
certè vitam suam poterat conseruare, non ex-
spectans à Deo miraculū, si nempe, se maritum
Saræ esse dissimularet eius se vocat fratrem: proin-
de medium hoc sumpsit, quòd poterat aptius op-
ponere si namq; hoc habens, & valens opponere
quæstionem ex parte sua, non tamè illo vellet vti,
sed sperat quòd Deus illum miraculosè seruaret,
& periculo eriperet tentasset Deum, ille etenim,
qui per media potest ordinaria se ab incommoda
liberare, nec tamen hoc agit, sed vult vt Deus eū
liberet quasi per miraculum, tentator Dei argui-
tur. *si interrogatus Abraham illam seminam
suam indicaret vxorem, duas res tutandas com-
mitteret Deo & suam vitam, & vxoris pudicitiam.
Pertinet autè ad suam vitam, quando ha-
bet quòd faciat homo non tentare Dominū Deum
suum. Ecce notabilem valde propositionem. Se-
cundam sanam doctrinam* Quando quis potest
aliquid facere, ne labatur, & non facit, cuncta di-
uino permittens auxilio, tentare dicitur Deū:
quòd si tibi possis succurrere, de domo turbans
eam, quæ te pellit in ruinam, & agere tenuis:
sed Deo confidas te liberandum, tentator Dei
esse conuinceris. Similiter tu, qui in tabernis
luforis te ipsum dilapidas si possis te ipsum
eripere illas non frequentando, tamen acce-
das diuino fretus auxilio, quo te speras

& defen-
dit Ab. a-
ham.
D. Augu.
22.

non peccatorum, te dicimus esse Dei tentato- rem.

D. Aug. IV. Christus Deū, no- loit ten- tare. --

Quo tempore quis p̄ manibus habet reme- dium, sibi assumat illud Deumque non tentet, hoc autem probat D. Aug. ex hodierno Evan- gelio Neque & ipse Saluator non poterat iucri Discipulos suos, quibus tamen dixit, si vos perse- cuti fuerint in una ciuitate, fugite in aliam. Cu- ius rei prior exemplum pr̄buit, nam cum pote- statem haberet ponendi animam suam, nec eam poneret nisi cum vellet, in Aegyptum tamen in- fanti parentibus portantibus fugit, & diem seculi non euidenter, sed latentor ascendit, cum aliis palam loqueretur Indis tra. centibus & inimi- cissimo animo audientibus. Et D. cito mihi, quare Christus contulit Deum si seip̄m de p̄na aculo templi deorsum pr̄cipitalet, hoc ab illo petente diabolo, fretus Angelico mi- nisterio sibi à Deo miraculo, quorum manibus ex- ciperetur, nullom quidam u. incurteret, quia pa- ratum habebat planum medium quo se poterat liberare: nempe si per gradus descenderet: & uelle miraculum à Deo in eo, quod quis potest per seipsum efficere, est tentare Deum.

V. Conuer- satio eū muliere periculo- sissima.

Quæro igitur à te, an communè ignores do- ctinam, quam latentur prædicant, & protestan- tur sancti, miraculum cœferi quod uir uiuat & conuerterur in loco tempore, imo aliquando etiã vel p̄na mora, cum muliere & casti tatis nō in- currat iacturam vel eam periculo non exponat euidentiori? ait D. Bern. quod cum sit Lazari resuscitatio inter cetera Domini miracula pri- mizerium tamē illud multo cœferet eminentius D. Chryl. multoties protestatur quod illud in- dicit magis esse prodigium quã illud, quod de sanctissimi illis scribitur adolecentibus, qui fornaci Babylonica ardeatissimi in iacti, tamē ab igne premonserunt illæsi. An ignoras quam efficaces sint flammae libidinis tan ne eis quã fortioribus quæ accendatur uiribus expolius oerisioni i perpendiculari D. Ch. yf. facimus illud horrorem castissimi Ioseph. quando strictisfer- nis arctatus ang. stis cum Domina sua, ab illa ad stuprum provocatus, mansit tamen & egres- sus est ab omni peccato liberissimus. Non tam admirabile, ut mihi uidetur in fornace Babylonia esse in epuro, & ill. for. permanere, & nihil ab igne pati: ut admirabile hoc & rarum quod admirabili ille iuuenis resisteretur uellimentis à polluta illa & laetitia nec tamen illi cedidit.

Hom. 44. in Gen. Tom. I.

VI. Ioseph a castitate laudatur.

Ceterum ne forte facinus hoc trahas in con- sequentiam & dicas: sicut se Ioseph liberauit, sic & ego me liberabo, & sine offendiculo uel ia- cura euadam castitatis: notanda sunt (ait D. Chryl.) duo, Primum: Ioseph nullum aliud ad manum erat remedium, quo se ab impudica to- tuis expediret mulieris societate: non enim po- terat arditus effugere: quia seruus erat empta- tius, nec illam poterat domo propellere, ut pote dominam: unde diuino potera, fidere subsidio, seque diuinis iniicere brachijs, pretegendume quosira subuenit illi Deus sicut & pueris illis in Babylone, quibus nullam erat ignem fugien- di remedium, cui, Regis Nabuchodonosor im- perio tradebantur exurendi, Sicut autem & erat pueri illi propter uirtutem suam diu. à frosti gra- tia, igne prestansiores uisus sunt in illo quia quod in se erat, afferebat, magno superuog. e. pr̄sidio muniebatur. Pondorandum hic uenit illud: quia quod in se erat afferebat.

Insuper in hoc ipso casu cum D. Chrysof. considerandū, quod iugerit quantum poterit licet, eū tanto sui honoris impendio, quo illum accusarunt ut perdidit seruis, & Domina Do- minæque suæ infidiam, utque talem ergastulis incluserunt: & manibus Domine suæ proprium reliquit pallium: tecum habere uolens pallium quod mulier illa iegerat: quia si pestis quædã fuisset, quæ solo uelli. con. actu contrahitur: quatenus hic pr̄ter attendis, quam ex antuq. & sincerè iuuenis hic purissimus periculum agnouerit, cui exponebatur, nec minus esse mi- raculum cum uipera uenenoſa morari, eamque inter manus arripere, nec tamen eius mordeat dentibus, aut toxico i. fici, quam cum muliere esse libera, cum qua & aliã periculum incur- rit castitas, nec tamen damnum incurrere, aut animum ueneno deprauari: quæ quidem nec Adam in Paradiso licet gratiã, sapientiã, su- pernitique donis adeo suffultus, immuniſ euase- rit. Periculum non tulit Adã sanctitas ex ser- penis astutia nati hic non eum decepit, ut ait Apostolus, Adam non est seductus, sed ex mu- liere, quæ uiro sicut serpens uenenoſa: etenim illam sibi diabolus assumpſit ut in instrumentum, ut diebus præteritis ex. licauimus.

VII. Ioseph fecit quod peri- culo eri- tur, dū fugit.

Mirabilis fuit ille casus qui nostro Apoſto- lico uiro contigit D. Vincentio Ferraricenti, non abſimilis illi, quem de Ioseph retulimus: sicut enim illum aggressa est eius Domina u. e. prostitulum, sic uirum nostrum Apostolicum meretricis appetit elegantissima in urbe Val- lencia comine Agnes Ferruandi hæc etenim libidi- ne feruens in uirum sanctum, lasciuæ suæ fra na

VIII. Historia mirabilis de S. Vin- centio Ferraricenti.

23.

laxans impudicitia, se sicut infirmam, & tantis animi deliquis & passionibus laborantem, ut domestici peccatorum suaderent illi confessionem: ait illa hoc mihi in votis est, quam maxime, coque sine vocari iussit sanctum Prædicatorem fratrem Vincentium Ferracenicum, aduocit ille, amque solatur atque ad peragendam disponit confessionem: illa vero suam incipit aperire concupiscentiam, illum ad sui, illi, se amorem eo usque inhonesta, ut illi corpus suū discopereret, quo visum Dei pronositate ardentius, ille quamprimum insurgens se proripuit, vltus remedio seorsum: meretrix se sciendens concupiscentiam grati in illum subijderat: eorum sic ut corpore & animā a diabolo possiderent, accurrunt sacerdotes & exorcistæ profanam elirantur: tandem adhibita multa diligentia, respondit diabolus: hinc non egrediar, nisi venerit mihi hoc præcipiens, qui in igne exiles, combustus non fuit: & hoc ad singula repererat coniurationes. Cum autem non inteligerent, de quo loqueretur omnes confusione replebantur. Quis est iste qui ab igne mansit illæsus tan iuuenes sunt illi Babyloniensium, an S. Laurentius non ille. Quis ergo quærit illum, reversi fratrem illum adierunt castissimum, eum deprecantes, quatenus infirmam illam iouisset dignaretur, suamque illi impetrari benedictionem: ille vultus ne precatores offenderet, aut de præterito daret iudicium, eo tetendi multis constipatus: quamprimum pedem intulit cubiculo, vociferari cepit diabolus: hic est, ita hic est, qui ab igne mansit intactus, & in eius ego nequeo subsistere præsentia: quocirca de mulieris egressus corpore eam dimisit liberam.